1. Jo an, iii, super illud : « *Erat Joannes baptizans etc.* », dicit

1. *a ad.* « et ». — 2. Ed. st η : « aliis probabilius videtur »

Glossa (Aug. in Joan. tr. 4, n. 13 ; L. 35, 1411) : « *Quantum catechumenis nondum baptizatis prodest doctrina fidei, tantum profuit baptismus Joannis ante baptismum Christi.* » Sed catechismus non est sacramentum, sed sacramentale. Ergo baptismus Joannis non erat sacramentum sed sacramentale.

2. **Præterea.** Omne sacramentum est alicujus legis sacramentum. Sed baptismus Joannis non erat sacramentum legis naturæ, neque legis veteris ; quia, sicut Augustinus dicit (tr. 5 in Joan. n. 4; L. 35, 1416), nulli præcedentium Prophetarum fuit datum baptizare, nisi soli Joanni : quod non contingit de sacramentis veteris legis. Similiter necl est sacramentum novæ legis, quia prædicationem Christi præcessit. Ergo non erat sacramentum.

**83. — SED CONTRA.** Sacramentum est « *sacræ rei signum* ». Sed baptismus Joannis figurabat baptismum Christi. Ergo erat sacramentum.

### M

**84. — ULTERIUS.** Videtur quod non baptizaverit sub hac forma : « *Ego baptizo te in nomine venturi.* »

1. Christus enim in cujus nomine baptizabat, jam venerat. Ergo non competebat forma illa pro illo tempore.

2. **Præterea.** Eadem est fides de Christo venturo quæ erat in patribus et de Christo qui jam venit, quam nos habemus. Ergo eadem est forma baptismi in nomine venturi, et nomine Christi. Ergo et baptismus idem. Sed Apostoli baptizaverunt in nomine Christi, ut infra dicitur. Si ergo Joannes baptizavit in nomine venturi, idem fuit baptisma Joannis et discipulorum Christi : quod falsum est.

**85. — SED CONTRA** est quod dicitur *Act. xix, 4* : « *Baptizabai Joannes populum dicens, in eum qui venturus est.* »

### [III]

[III, q. 38, a. 2 ; in *Mal.*, c. 21.]

**86. — ULTERIUS.** Videtur quod non fuit institutus a Deo.

1. Nullum enim sacramentum a Deo institutum nominatur a ministro : non enim dicitur baptismus Petri. Sed baptismus ille dicitur baptismus Joannis. Ergo non fuit a Deo institutus.

2. **Præterea.** Sacramenta legis naturæ quæ ad sacramenta Christi disponebant, a Deo institutionem non habuerunt, sed ex voto celebrabantur, secundum Hugonem (/ *De sacr.*, p. 11,

1. Ed. « non ». — 2. Ed. om. « et ».

c. 3 ; L. 176, 343). Sed baptismus Joannis fuit præparatorius ad sacramenta Christi. Ergo non debuit habere institutionem a Deo.

**87. — SED CONTRA** est quod dicitur Jo an, i, 33 : « *Qui misit me baptizare, ille mihi dixit etc.* »

## [IV]

[III, q. 38, a. 4 ; q. 39, a. 3, ad 4 ; in Jo an, e. 3, l. 4]

**88. — ULTERIUS.** Videtur quod debuit statim Christo BAPTIZATO CESSARE.

1. Quia super illud Jo an, i, 29 : « *Vidit Joannes Jesum venientem ad se* », dicit Augustinus (tr. 4 in Jo an., n. 14; L. 35, 1412) : « *Baplizatus est Dominus baptismo Joannis, et cessavit baptismus Joannis.* »

2. **Præterea.** Baptismus Joannis erat præparatorius ad baptismum Christi. Sed baptismus Christi incepit statim Christo baptizato, quia statim *tactu mundissimæ suæ carnis vim regenerativam contulit aquis, ut dicit Beda (in Luc. in ; L. 92, 358).* Ergo statim debuit cessare.

**89. — SED CONTRA** est quod legitur Jo an, hi, quod post baptismum Christi baptizabat Joannes, et discipuli ejus similiter baptizabant. Ergo baptismus Joannis non cessavit statim Christo baptizato.

**90. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod secundum Hugonem de sancto Victore (*I de sacram., p. 11, c. 6; L. 176, 345*), secundum processum temporis et majorem propinquitatem ad tempus gratiæ, oportuit alia et alia sacramenta institui. Unde quia in Joanne quodammodo incepit tempus gratiæ, quia « *lex et Prophetæ usque ad Joannem* » Mat. xi, 13, non quasi ab ipso esset gratia, sed quia ad gratiam viam præparabat, ideo ejus baptismus fuit aliquod sacramentum : quod quidem erat initiatio quædam sacramentorum gratiæ, quamvis gratia in eo non conferretur.

**91. — Unde Dicendum** quod *baptismus Joannis* sacramentum erat quodammodo *medium inler sacramenta veteris et novæ legis* : sicut dispositio ad formam media est quodammodo inter privationem et formam. *Conveniebat enim quodammodo cum sacramentis veteris legis* in hoc quod erat signum tantum ; *cum sacramentis autem legis novæ* in materia, et quodammodo in forma.

**92. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod baptismus Joannis habet aliquid simile cum sacramentalibus baptismi, inquantum

1. αβδ « et cum sacramentis novæ Legis », contra ζη et ed

erat dispositio ad baptismum Christi ; sed inquantum præcessit institutionem baptismi Christi, differt a sacramentalibus, et est sacramentum per se : sicut sacramenta veteris legis, quæ etiam suo modo, licet non tam de propinquo, ad sacramenta novæ legis disponebant.

**93. — Ad secundum** dicendum quod dispositio reducitur ad genus formæ ad quam disponit. Et ideo baptismus Joannis reducitur ad sacramenta novæ legis, sicut incompletum in genere illo. Et hoc patet ex ordine procedendi quem *Magister* (8) servat.

**94. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod utilitas rei ex forma sua consequitur. Et ideo formæ sacramentorum ostendunt id ex quo sacramenta efficaciam *et* utilitatem habent. Et quia utilitas **baptismi Joannis** tota erat disponere ad Christum, ideo **hæc erat sua forma competens, ut in nomine venturi baptizaret.**

**95. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis jam venisset in carne, non tamen jam venerat ad baptizandum et alia salutis nostræ opera exercendum.

**96. — Ad secundum** dicendum quod *fides*, cum sit cognitio quædam, *respicit rei veritatem*. Et quia diversitas temporum consignificatorum non diversificat veritatem, ideo nec fides penes hoc diversificatur.

*Sed sacramenta respiciunt effectum.* Et quia non eodem modo se habet ad actum hoc quod jam est et hoc quod expectatur futurum, quia ad id quod expectatur futurum actus ordinantur ut disponentes, ab eo autem quod jam est effective aliquid producitur ; ideo diversificatio formæ per futurum et præsens designat diversitatem sacramenti.

**97. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Joannes suum baptismum instituit præcepto divino. Unde patet quod **institutio ipsius fuit a Deo per auctoritatem<sup>2</sup>, ab ipso Joanne per ministerium.**

**98. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *propter tres rationes baptismus a Joanne nomen accepit.*

*Primo*, quia ipse fuit sui baptismi institutor aliquo modo ; Petrus autem nullo modo baptismi quo baptizabat.

*Secundo*, quia nihil in illo baptismo efficiebatur quod Joannes non faceret.

*Tertio*, quia sibi soli erat datum illius baptismi ministerium.

**99. — Ad secundum** dicendum quod fides magis determinabatur secundum appropinquationem ad Christum. Et ideo etiam

1 Ed « illud ». — 2. Ed. ad. « et ».

sacramenta quæ quædam fidei protestationes sunt, magis a Christo remota, minus determinata esse debuerunt. Et quia baptismus Joannis de propinquo ad Christi sacramenta disponebat, ideo debuit magis habere determinationem quam sacramenta legis naturæ.

**100. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *cessatio baptismi Joannis potest accipi dupliciter.*

*Uno modo* quando cessavit **totaliter.** Et hoc fuit Joanne in carcerem misso, quia ministerium illud soli Joanni concessum est.

*Alio modo quantum ad maximum suum posse.* Et sic cessavit baptizato Christo, quia ex tunc ejus baptismus non fuit præcipuus, sed alius fuit eo dignior : sicut cessat officium legati domino suo superveniente, quamvis et aliqua exerceat.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

## ARTICULUS II

[III, q. 38, a. 3.]

**101. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod baptismus Joannis gratiam contulerit.

1. *Mat. i :* « *Eral Joannes baptizans el prædicans baplismum pænitiæ in remissionem peccatorum.* » Sed remissio peccatorum non fit sine gratia. Ergo baptismus ille gratiam contulit.

2. **Praeterea.** Damascenus dicit (*de Fide orth.*, lib. IV, c. 9 ; G. 94, 1123) : « *Purgat Joannes ad spiritum per aquam.* » Sed purgatio spiritualis non fit sine gratia. Ergo ille baptismus gratiam contulit.